תוך חמש שנים בלבד, כשהמדינה עדיין נאבקה על ביטוסה, נוכח סכנות וקשיים בכל התחומים, הניח בית המשפט יסודות איתנים לתורה מפוארת של ביקורת שיפוטית על המנהל הציבורי. במספר קטן של פסקי דין גדולים, שניתנו במשך תקופה זאת, מקופלת כל התורה כולה על רגל אחת.³ בתום תקופה זו כבר היתה קיימת

2 חוק הביטוח הלאומי, תשי"ד-1953, כשהוא לעצמו, היווה מעין מהפכה חברתית שנייה במידה ניכרת גם את פני המשפט המנהלי. הוא הטיל כמעט על כל אדם חובות חדשות כלפי המנהל הציבורי (כגון החובה לשלם דמי ביטוח לאומי) ובמקביל העניק לו זכויות חדשות כלפי המנהל הציבורי (כגון הזכות לקבל קצבאות לסוגיהן). הוא הקים מנגנון מנהלי מסועף בעל סמכויות נרחבות כלפי הציבור בתחומי הביצוע, החקיקה והשפיטה. בתחום החקיקה, הסמכות להתקין תקנות לביצוע החוק הופעלה פעמים רבות, וכיום קיימות עשרות מערכות של תקנות לפי חוק הביטוח הלאומי ובהן אלפי סעיפים המסדירים באופן מפורט את היחסים בין המוסד לביטוח לאומי לבין המבוטח. כתחום השפיטה הוקם בית הדין לביטוח לאומי, שלאחר-מכן נבלע על-ידי בית הדין לעבודה, ולו סמכות לדרון בסכסוכים בין המבוטח לבין המוסד. החוק המקורי הקים ארבעה ענפי ביטוח בלבד. מאז נוספו עוד ינפים רבים. בשנת תשכ"ח-1968 יצא נוסח משולב של החוק ומאז תוקן החוק עוד שבעים פעם. מבחינה מעשית, ההשפעה של חקיקה זאת על המשק הלאומי ועל החיים הפרטיים היא עצומה. מבחינה משפטית, השינוי שהיא הביאה במערך היחסים שבין הפרט לבין השלטון אינו נופל כחשיבותו מכל הלכה מהפכנית שנפסקה על-ידי בית המשפט בתחום המשפט המנהלי.